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 ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce se bude zabývat posouzením ekonomické situace obce Hošťálkové

v letech 2011-2013. Její hospodaření bude hodnoceno formou finanční analýzy. Tato práce

se bude skládat ze dvou částí. První teoretická část vysvětluje pojmy jako je veřejná

správa, rozpočet obce, příjmy a výdaje obce, finanční analýza a její metody.

Druhá praktická část bude charakterizovat obec Hošťálkovou, její popis, historii,

demografickou stránku a kulturu. Dále bude zpracována finanční analýza. Na základě této

analýzy se zhodnotí hospodaření obce dle daných výsledkŧ. Závěr práce bude tvořen

návrhy a opatřeními pro budoucí finanční situaci obce a její vývoj.

Klíčová slova:

Veřejná správa, samospráva, obec, rozpočet obce, příjmy a výdaje obce, finanční analýza

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

Bachelor thesis is focused on assessment of the economy of the village Hošťálková in

2011-2013. Its management is evaluated through financial analysis. This work consists of

two parts. The first theoretical part explaints concepts such as public administration,

municipal budget, revenues and expenditures of the municipality, financial analysis and its

methods.

The second practical part characterizes the community Hošťálková, its description, history,

culture and the demographic page. The next is prepared the financial analysis. On the basis

of this analysis to assess the management of the municipality according to the given

results. The conclusion is made up of proposals and measures for the future financial

situation of the municipality and its development.

Keywords:

Public administration, self-government, municipality, municipal budget, revenues and

expenditures of the municipality, financial analysis
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ÚVOD

Finanční analýza je vnímána jako metoda hodnocení finančního hospodaření. Nejprve

se získají data a informace, které se třídí, doplňují a srovnávají se navzájem. Nalézají

se vztahy a souvislosti mezi daty a stanoví se jejich vývoj, coţ zvyšuje jejich informační

hodnotu. Informace získané z finanční analýzy jsou podkladem pro plánování, efektivní

řízení a rozhodování.

Pro vypracování bakalářské práce jsem si vybrala téma analýza hospodaření obce

Hošťálková v letech 2011 – 2013. Účelem bakalářské práce je analyzování a zhodnocení

vývoje hospodaření dané obce za sledované období a navrhnutí moţných doporučení

a opatření pro budoucí finanční situaci obce a její vývoj.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. První je část teoretická, která

se zabývá vysvětlením a objasněním pojmŧ. Jako první je rozebrána veřejná správa a její

rozdělení na státní správu a samosprávu, která se ještě člení na územní samosprávu. Dále

je popsána obec. Její znaky, funkce, charakteristika, druhy, orgány a hospodaření.

Následovně je zmíněn finanční systém obce, do kterého jsem zařadila rozpočet obce,

rozpočtový proces, zásady a skladbu, která se dělí na na příjmy, výdaje a financování.

Je zde zařazeno také rozpočtové opatření a závěrečný účet, kde se po skončení

kalendářního roku souhrnně zpracovávají údaje. Poslední kapitola teoretické části

se zabývá finanční analýzou, jejími metodami a ukazateli.

V praktické části se nachází charakteristika obce Hošťálková, její historie, obyvatelstvo

a shrnutí v kostce. Následují jednotlivé analýzy. Nejprve se zanalyzují aktiva a pasiva

obce. Následně proběhne analýza nákladŧ a výnosŧ hlavní činnosti s výsledkem

hospodaření a také analýza nákladŧ a výnosŧ hospodářské činnosti s výsledkem

hospodaření. Dále je věnována část praktické práce saldu příjmŧ a výdajŧ, analýze

rentability a likvidity, celkovému zadluţení a koeficientu samofinancování a to vše během

let 2011, 2012 a 2013.

V závěru bakalářské práce budou shrnuta moţná východiska z proběhlých analýz, případně

navrţena moţná doporučení a opatření pro budoucí finanční vývoj obce.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA

Veřejná správa je ústředním pojmem práva správního. Veřejnou správou se ve společnosti

zorganizované ve stát velmi obecně řečeno rozumí správa veřejných záleţitostí,

realizovaná jako projev výkonné moci ve státě. Pro tuto výkonnou moc je přitom

charakteristické, ţe se jedná především o veřejnou moc, jíţ je nadán v prvé řadě sám stát,

dále touto mocí disponují jím aprobované subjekty povolané ke správě veřejných

záleţitostí. (Prŧcha, 2004, s. 9)

„Veřejná správa jakoţto správa veřejných záleţitostí je správou ve veřejném zájmu

a subjekty, které ji vykonávají, ji realizují jako právem uloţenou povinnost, a to z titulu

svého postavení jako veřejnoprávních subjektŧ.“ (Prŧcha, 2004, s. 9)

Jde o souhrn činností, které nejsou zákonodárstvím, soudnictvím ani vládou.

(Prŧcha, 2004, s. 9)

Veřejná správa zahrnuje:

 státní správu s dominantním postavení,

 samosprávu, která je k výkonu veřejné správy pověřena příslušným zákonem.

(Peková, Pilný, Jetmar, 2005, s. 78)

1.1 Státní správa

Státní správa je veřejnou správou uskutečňovanou státem, přičemţ v kaţdé společnosti

zorganizované ve stát je státní správa nezastupitelnou součástí veřejné správy. Státní

správa je v tomto smyslu také základem, jádrem veřejné správy. Je odvozována od

samotné podstaty, postavení a poslání státu, od podstaty a zpŧsobŧ realizace státní moci.

Svým charakterem je státní správa zvláštním druhem společenského řízení,

uskutečňovaného státem. (Prŧcha, 2004, s. 12)

Státní správa představuje jednu z forem činnosti státu, a to formu, jejímţ posláním

je realizace výkonné moci státu. Svou povahou je státní správa organizující a mocensko-

ochrannou činností státu, která v sobě pojí jednak prvky klasického řízení a dále prvky

regulace v nejobecnějším chápání těchto pojmŧ. (Prŧcha, 2004, s. 12)

Vykonavateli jsou především orgány státu označované jako správní úřady. Soustavu

ústřední státní správy představují ministerstva a jiné ústřední správní úřady s celostátní

pŧsobností, jako přímí vykonavatelé státní správy. Uvedené správní úřady vykonávají
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pŧsobnost na celém území státu a nejsou podřízeny ţádnému jinému speciálnímu

správnímu úřadu. Jedná se o přímé vykonavatele veřejné správy. (Horzinková, Novotný,

2010, s. 24)

1.2 Samospráva

Samospráva je veřejnou správou uskutečňovanou jinými veřejnoprávními subjekty neţ

státem. (Prŧcha, 2004, s. 15)

Samospráva je tedy veřejná správa, vyznačující se zaměřením samosprávného subjektu

na sebe sama a své vlastní záleţitosti, coţ je jedním ze znakŧ soukromé správy.

(Prŧcha, 2004, s. 16)

V samosprávných vztazích platí, ţe samosprávné orgány v nich vystupují nikoliv jménem

státu a z jeho vŧle, ale jménem daného samosprávného společenství, z jeho vŧle a v jeho

zájmu. Přitom objektem samosprávného pŧsobení nemŧţe být nikdo, kdo by územně,

osobně nebo věcně stál mimo okruh pŧsobnosti příslušné samosprávné korporace, a proto

je okruh adresátŧ takového pŧsobení dán hranicemi její pŧsobnosti. (Prŧcha, 2004, s. 17)

1.2.1 Územní samospráva

Je forma veřejné správy. Územní samospráva je realizace práva občanŧ na vlastní

samosprávu, právo na spravování určitého území menšího neţ je stát na základě pŧsobnosti

stanovené ústavou a příslušnými zákony při vytvoření potřebných ekonomických

podmínek. Samosprávou tedy rozumíme samostatné obstarávání svých záleţitostí v mezích

práva.

Základní principy a strukturu územní samosprávy stanoví v kaţdé zemi ústava a příslušné

zákony.

Samospráva je provázena určitou autonomií, tzn. právem vydávat vlastní předpisy, které

mají charakter podzákonných předpisŧ. Obecnou podmínkou je, aby nebyly v rozporu

s ústavou a zákony.

Územní samospráva jako nestátní subjekt, má-li být skutečně samosprávou, musí být

do určité míry nezávislá na finančních prostředcích státu.

(Peková, Pilný, Jetmar, 2005, s. 96 - 99)
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2 OBEC

Obec je základním článkem územní samosprávy. Postavení obce ve veřejné správě je stále

významnější, coţ je výsledkem dlouhodobě probíhající decentralizace kompetencí


[…]


Koeficient samofinancování má pouze doplňující charakter k celkové zadluţenosti.

Celková zadluţenost a koeficient samofinancování se po sečtení rovnají jedné (100 %).

V letech 2011 aţ 2013 se koeficient pohyboval stabilně kolem 94 %.
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7 SHRNUTÍ VÝSLEDKŦ HOSPODAŘENÍ

Cílem této kapitoly je shrnout dané výsledky a případně navrhnou moţná doporučení

a opatření. Finanční analýza probíhala za sledované období 2011 – 2013 a její výsledky

jsou následující.

Z pomocí účetních výkazŧ, v tomto případě rozvahy, jsme zjistili pomocí vertikální

a horizontální analýzy, ţe majetek obce (nejvíce převládá dlouhodobý majetek) je kryt

z největší části vlastním kapitálem. Tato forma majetku se zdá být z hlediska finančních

prostředkŧ nejvíce nákladová (nejdraţší), ale za to nese co nejmenší riziko. Mŧţeme říci,

ţe obec má ve vlastním kapitálu docela slušnou rezervu a mŧţe si dovolit ji vyuţít. Další

velká poloţka mohou být dlouhodobé závazky. I kdyţ se neustále sniţují, vzhledem

k splácení úvěru, tak velká míra zadluţení je pro obce neţádoucí. Analýza nákladŧ

a výnosŧ byla rozdělena hlavní a hospodářskou činnost, která se zjišťovala pomocí výkazu

zisku a ztráty za dané období. Lze říci, ţe obě dvě činnosti mají docela vyrovnané

hospodaření nákladŧ a výnosŧ, a výsledek hospodaření hlavní činnosti sice dosahoval

v jednom roce záporných hodnot, ale v dalších rocích byl vykazován vyšší zlepšený

výsledek hospodaření, coţ platí i pro výsledek hospodaření z hospodářské činnosti.

Největší podíl nákladŧ tvořily náklady z činnosti a výnosŧ výnosy z daní a poplatkŧ

a výnosy z transferŧ. Obec si plánuje kaţdým rokem téměř vyrovnaný rozpočet,

coţ ale není skutečností, a tak se rozpočet kaţdým rokem upravuje. Saldo skutečného

rozpočtu bylo vţdy přebytkové, coţ je vyhovující, avšak na plánovaném rozpočtu

byl zaznamenán schodek rozpočtu. V následné analýze rentability vlastního kapitálu

a nákladŧ byl zaznamenán nejprve pokles hodnot v roce 2012 a následně vzrŧst v roce

2013. Analýza likvidity jak běţné, tak okamţité i pohotové dosahuje vysokých hodnot,

coţ znamená ţe má dostatek rezerv a mohla by své finanční prostředky lépe vyuţít. Téměř

ţádný ukazatel nedosahoval doporučených hodnot. Jako další byla analyzována

zadluţenost obce. Vypočítané hodnoty nedosahovaly velkých rozmezí, coţ je přijatelné

z dŧvodu, ţe se jedná o obec, coţ si ţádá nízkou hodnotu ukazatele celkové zadluţenosti.

Celková zadluţenost nepřekročila doporučené hodnoty Ministerstvem financí. Finanční

situace je poměrně dobrá, jelikoţ ukazatelé zadluţenosti nepřesahují doporučené hranice

a většina dlouhodobých závazkŧ byla na konci roku zaplacena. Troufám si říci,

ţe Hošťálková by neutrpěla kdyby si na svá bedra vzala další úvěr.
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Navrhla bych sníţení zadluţenosti, i kdyţ obec nedosahuje obrovských hodnot pro toto

učinění na celkové zadluţenosti. Následovně bylo řečeno, ţe z analýzy likvidity dosahují

hodnoty vysokých rezerv, a tak by mohla obec mnohem lépe vyuţít své volné finanční

prostředky na jakýkoliv účel. Například by mohla investovat do svého majetku.
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ZÁVĚR

Primárním cílem bakalářské práce bylo analyzovat hospodaření obce Hošťálková pomocí

vybraných ukazatelŧ ve sledovaném období 2011 aţ 2013. Následně shrnout dané

výsledky a případně navrhnou moţná doporučení a opatření.

Dle poznatkŧ získaných prostudováním odborné literatury je vytvořena první část práce.

Tato teoretická část se zaměřuje specifikaci veřejného sektoru a jeho rozdělení na státní

správu a samosprávu. Dále bude popsána samotná obec. Od charakteristiky, znakŧ, orgánŧ

aţ po její finanční systém, do kterého patří například rozpočet obce, rozpočtová skladba

nebo závěrečný účet. Poslední kapitola teoretické části se zabývá finanční analýzou, jejími

metodami a ukazateli.

Praktická část bakalářské práce navazovala na část teoretickou a vycházela z informací

a dat obsaţených v účetních výkazech dané obce. Byla představena obec Hošťálková, její

popis, historie, kultura a demografická stránka. Dále byla vykonána finanční analýza obce

v předešlých třech letech. Součástí provedené analýzy byla analýza aktiv a pasiv, nákladŧ

a výnosŧ s výsledkem hospodaření za hlavní i hospodářskou činost, salda příjmŧ a výdajŧ,

rentability a likvidity, celkového zadluţení a analýza koeficientu samofinancování.

U daných poloţek byly specifikovány skutečnosti, které ovlivnily jejich vývoj, podíl,

poměr či hodnotu.

V poslední kapitole praktické části bakalářské práce byly shrnuty výsledky finančních

analýz a navrţena moţná doporučení a opatření pro budoucí vývoj obce.

Pro přehlednost a orientaci byly výpočty a vyhledávané data a informace uvedeny

do tabulek a grafŧ, specifikovány skutečnosti a postupně okomentovány.

Vypracování bakalářské práce bylo velkou zkušeností, hlavně v oblasti analyzování

finanční analýzy v praxi. Věřím, ţe tato práce bude přínosem pro obec,

a ţe byl cíl bakalářské práce naplněn.
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