Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Markéta Palová

Vedoucí BP:

Ing. Jana Plevová

Ak. rok:

2013 - 2014

Téma BP:

Analýza hospodaření obce Hošťálková v letech 2011 - 2013

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Teoretická i praktická část je kvalitně vypracována, jsou provedeny výpočty, které mají vypovídající schopnost o finanční situaci obce Hošťálková.

V závěrečné části práce by mohl být konkrétněji popsán návrh, jak dosáhnout vyšších výnosů a co by přineslo větší využití vlastního kapitálu.

Otázky k obhajobě:

1. jakým způsobem probíhá na obcích tvorba plánovaného rozpočtu?
2. jaké konkrétní rezervy má obec ve finančních prostředcích?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1. září 2014

.....
podpis hodnotitele BP